Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 сентября 2022 год						 № 474
с. Красный Чикой

[bookmark: _GoBack]О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам в 2022- году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании «Методических рекомендаций по организации и проведению школьного и муниципального этапов ВсОШ в 2022/2023 учебном году», на основании письма министерства образования и на науки от 09.09.2022 года № 9598, в соответствии со статьёй 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях района в период с 26 сентября по 28 октября 2022 года для учащихся 4-11 классов по общеобразовательным предметам согласно графику (Приложение 1).
2. Утвердить организационный комитет по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам в составе:
Трофимова Н.В. - председатель оргкомитета, начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
Никончук А.В. - главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
Жукова Е.П. - председатель ПМПК администрации муниципального района «Красночикойский район»;
Калугина М.П. - методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
3. Руководителям районных методических объединений разработать задания по предметам и направить на электронную почту управления образования за 10 дней до начала школьного этапа.
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1 определить ответственного за подготовку и проведение школьного этапа олимпиады;
4.2 для проведения олимпиад по физике, химии, биологии, астрономии, математике, информатике на платформе Сириус.курсы:
- актуализировать данные о количестве обучающихся на сайте ФИС ОКО;
- получить индивидуальные коды на участников;
- предоставить автоматизированное рабочее место с доступом на платформу Сириус.курсы;
4.3 своевременно опубликовать на сайте школы:
- график проведения школьных олимпиад (Приложение 1);
- форму заявления родителей на участие в олимпиадах, форму апелляции, согласие представителя субъекта о персональных данных участника, инструкции для участников олимпиады (Приложение 2);
- Порядок проведения школьного этапа, квоту победителей и призёров школьного этапа ВсОШ.
4.4 определить участников олимпиады муниципального уровня по результатам школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам, набравших наибольшее количество баллов, имеющих статус победителя. Количество набранных баллов должно быть не менее 50% от максимального проходного балла, указанного в методических рекомендациях по предмету.
4.5 в течение 3-х рабочих дней после проведения олимпиады по каждому предмету, подать заявки в управление образования на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по предметам в электронном виде в формате ЕХСEL по форме:
	№ п/п
	ФИО участника (полностью)
	МОУ
	класс
	ФИО руководителя
	кол-во набранных баллов по предмету, % выполнения, (статус)

	1

	МОУ Шимбиликская СОШ
	8 а

	25/69/ победитель

	МОУ Шимбиликская СОШ
	7 б

	24/67/ победитель

и скан-копию протокола с печатью ОО и подписью директора.
На каждый предмет заявка оформляется на отдельном листе.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В.Трофимову.

Временно исполняющая обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»						Д.В. Батыршина

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «___» ________2022г. №____

График проведения школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников в 2022 году
в образовательных учреждениях
муниципального района «Красночикойский район».

	№ п/п
	Предмет
	Дата проведения

	1
	Обществознание
	26 сентября/27 сентября

	2
	Физическая культура
	28 сентября/29 сентября

	3
	Физика
	30 сентября

	4
	Иностранные языки
	4 октября/5 октября

	5
	Химия
	7 октября

	6
	География
	10 октября

	7
	Астрономия
	11 октября

	8
	Русский язык
	12 октября/13 октября

	9
	Биология
	14 октября

	10
	История
	17 октября/18 октября

	11
	Литература
	19 октября/20 октября

	12
	Математика
	21 октября

	13
	Искусство (МХК)
	24-27 октября

	14
	Экономика
	24-27 октября

	15
	Право
	24-27 октября

	16
	Экология
	24-27 октября

	17
	Технология
	24-27 октября

	18
	ОБЖ
	24-27 октября

	19
	Информатика
	28 октября

[bookmark: bookmark1]

Приложение № 2

Заявление
родителей (законных представителей) обучающихся на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в МО «	» в 2022/2023 учебном году
ФИО участника (полностью)
Дата рождения
Наименование ОО (школы), класс
Прошу включить моего сына/дочь в состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по следующим образовательным предметам:
Итоговое количество предметов, выбранных для участия 	.
Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников» Порядком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном районе «Красночикойский район.».
Даю согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Дата_________
ФИО (полностью)_________________
Подпись___________
При
Председателю жюри школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
по
предмет
ученика(цы)	класса
(полное наименование общеобразовательной
организации)
(фамилия, имя, отчество)
[bookmark: bookmark2]заявление.
Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания №
теоретического/практического тура школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников по предмету	в связи с моим несогласием с
выставленными баллами. Основанием для подачи заявления считаю (обосновать заявление и изложить аргументы, которые, по мнению участника, позволяют выставить более высокую оценку):
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата
Подпись

[bookmark: bookmark3]Инструкция
для участников, зачитываемая организатором в аудитории перед началом школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в МО «	» в 2022/2023 учебном году
Текст зачитывается организатором в аудитории перед началом выполнения участниками олимпиадных заданий по общеобразовательному предмету.
Организатору необходимо помнить, что олимпиада проводится в спокойной и доброжелательной обстановке.
Уважаемые участники олимпиады!
Сегодня, ____________(дата) во всех школах (МО) проходит школьный
этап всероссийской олимпиады школьников по 	 (назвать
общеобразовательный предмет).
Во время проведения школьного этапа олимпиады вы должны соблюдать Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и требования к проведению школьного этапа олимпиады по
	__________ (общеобразовательному предмету), утверждённые
Организатором школьного этапа олимпиады. Соблюдать масочный режим!
При выполнении олимпиадных заданий вы должны следовать указаниям организаторов школьного этапа олимпиады.
Участникам запрещается:
иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, справочные материалы, письменные заметки;
выносить из аудиторий черновики, олимпиадные задания на бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные задания;
пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые разрешены (зачитать из требований по общеобразовательному предмету разрешенные справочные материалы);
разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами.
За нарушение указанных требований вы будете удалены из аудитории слишением права участия в олимпиаде по ________ (назватьобщеобразовательный предмет) в текущем учебном году.
В этом случае Порядком проведения олимпиады не предусмотрена подача апелляции о нарушении Порядка проведения олимпиады.
При выполнении олимпиадной работы вы можете пользоваться черновиком, который лежит у вас на столе, и личными канцелярскими принадлежностями. Черновики не проверяются и не оцениваются жюри.
Олимпиадная работа выполняется по заданиям и в соответствии с требованиями, разработанными муниципальными предметно-методическими
комиссиями 	(указать требования к выполнению - тип задания,
способы выполнения и пр.)
Результаты выполнения олимпиадных работ будут оглашены
(указать время, место).

В случае несогласия с выставленными баллами вы можете в течение 1 рабочего дня после оглашения результатов подать апелляцию (письменное заявление) на имя председателя жюри школьного этапа Олимпиады по общеобразовательному предмету с указанием причин.
Апелляция подаётся в каб. 	 (указать место, время). По
результатам рассмотрения апелляции жюри принимает решение об отклонении или удовлетворении апелляции и корректировке баллов. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит.
Для выполнения работы у вас есть 			 минут. За 15 минут для
окончания времени я сообщу вам об этом.
Прошу оформить титульный лист олимпиадной работы: указать шифр участника в отведённом для этого месте.
Проверьте, чтобы на вашей работе был указан шифр участника. Без него ваша работа не будет проверена.
Инструктаж закончен. Перед началом выполнения олимпиадных заданий, пожалуйста, внимательно прочитайте задания.
Начало выполнения олимпиадной работы: 	 (объявить время и
зафиксировать на доске).
Окончание выполнения олимпиадной работы: 	(объявить время и
зафиксировать на доске).
*Время, отведённое на инструктаж и оформление титульных листов, в общее время выполнения олимпиадных заданий не включается.
Вы можете приступать к выполнению олимпиадных заданий. Желаем удачи!
**За 15 минут до окончания выполнения олимпиадных заданий необходимо объявить:
До окончания выполнения олимпиадных заданий осталось 15
минут.
Не забывайте переносить ответы из черновиков в бланки для выполнения олимпиадных заданий.
***За 5 минут до окончания выполнения олимпиадных заданий необходимо объявить:
До окончания выполнения олимпиадных заданий осталось 5 минут.
Проверьте, все ли ответы вы перенесли из черновиков в бланки для выполнения олимпиадных заданий.
По окончании выполнения олимпиадных заданий необходимо объявить:
Выполнение олимпиадных заданий окончено. Мы пройдём и соберём выполненные олимпиадные работы и олимпиадные задания.
Организаторы осуществляют сбор материалов (олимпиадных заданий, олимпиадных работ, черновиков) с рабочих мест участников в организованном порядке.

[bookmark: bookmark4]Согласие
представителя субъекта персональных данных на обработку его персональных данных
[bookmark: bookmark5]Я,________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, статус законного представителя субъекта - мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
даю согласие в отношении
(фамилия, имя, отчество ребёнка)
на обработку следующих сведений, составляющих персональные данные субъекта персональных данных: фамилия, имя, отчество, место учёбы, класс, необходимых органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования,
		 для организации участия субъекта
персональных данных во всероссийской олимпиаде школьников, а также в целях реализации мер государственной поддержки талантливых детей.
Согласен на совершение оператором обработки персональных данных субъекта персональных данных, указанных в данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, распространение, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ насайте органов местного самоуправления,
следующие сведения, составляющие персональные данные субъекта персональных данных: фамилию, имя, отчество, место учёбы, класс, результат участия во всероссийской олимпиаде школьников. Согласен на публикацию олимпиадной работы субъекта персональных данных на официальном сайте организаторов всероссийской олимпиады школьников в сети «Интернет».
Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных субъекта персональных данных в Министерство образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края, в Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральному оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также другим учреждениям и организациям, принимающим участие в проведении всероссийских олимпиад, для достижения вышеуказанных целей.
Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый для достижения вышеуказанных целей.
Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку персональных данных в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» ознакомлен(а).
Права и обязанности в области защиты персональных данных мне известны.
С юридическими последствиями автоматизированной обработки персональных данных ознакомлен(а).
	/	/
«	»	20   г.